

Số: 21/KH-UBND

*Khe Tre, ngày 04 tháng 03 năm 2020*

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn Khe Tre**

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng, khai thác, chế biến, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở;

Căn cứ Công văn số 3976/UBND-TN ngày 21/6/2019 về việc hướng dẫn thực hiện xử phạt vi phạm hành chính các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND thị trấn Khe Tre về việc thực hiện Chương trình chỉnh trang đô thị gắn với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị năm 2020;

Trên cơ sở nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và chương trình công tác năm 2020 của UBND thị trấn; UBND thị trấn Khe Tre ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

**1.** Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, đô thị và bảo vệ môi trường, từng bước đưa công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị và môi trường trên địa bàn thị trấn Khe Tre đi vào nề nếp.

**2.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, khắc phục tình trạng xây dựng các công trình trái phép, sai phép, sai quy hoạch được phê duyệt, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè sai quy định làm ảnh hưởng xấu đến cảnh quan đô thị, nhất là các tuyến đường chính của thị trấn.

**3.** Nhằm chủ động, thường xuyên liên tục và cương quyết trong việc kiểm tra, xử lý tình hình vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường đồng thời kết hợp với công tác tuyên truyền pháp luật về xây dựng, trật tự đô thị và các quy định về bảo vệ môi trường thông qua các buổi họp tổ dân phố, để người dân có ý thức thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình.

#### **II. Nội dung kiểm tra**

**1.** Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường trên địa bàn; Cương quyết xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép, lấn chiếm hành lang lộ giới, lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán, tập kết vật liệu, phế liệu các hành vi xả thải, bỏ rác thải không đúng nơi quy định ...

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, đô thị và môi trường bằng nhiều hình thức cho nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước.

### **III. Phương pháp, thành phần, thời gian kiểm tra**

#### **1. Phương pháp kiểm tra**

- Cán bộ Địa chính phụ trách chủ trì, phối hợp với Ban Công an thị trấn tiến hành kiểm tra việc lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, tập kết vật liệu, phế liệu, xử lý vi phạm các hành vi xây dựng trái phép, sai phép.. và các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn. Quá trình kiểm tra nếu phát hiện vi phạm đoàn kiểm tra sẽ lập biên bản vi phạm hành chính để tham mưu cấp trên xử lý đối với các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép, vi phạm mỹ quan đô thị, trật tự đô thị, vi phạm về bảo vệ môi trường, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới xây dựng trên địa bàn.

#### **2. Thành phần tham gia**

- Đại diện lãnh đạo UBND thị trấn;
- Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường;
- Đại diện Công an thị trấn;
- Tổ trưởng Tổ dân phố, Công an viên.

#### **3. Thời gian**

- Công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị được duy trì thường xuyên trong cả năm. Căn cứ theo nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế, công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường thị trấn sẽ tham mưu xây dựng lịch kiểm tra vào các dịp cao điểm và đột xuất trình chủ tịch UBND thị trấn phê duyệt để triển khai thực hiện.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cán bộ, công chức được phân công, các ban ngành được giao nhiệm vụ, các Tổ dân phố, công an viên căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa các nội dung để triển khai thực hiện kể từ ngày ban hành. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh thì báo cáo thường trực UBND thị trấn để kịp thời chỉ đạo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- TT Đảng uỷ; HĐND; UBND thị trấn;
- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Các tổ dân phố;
- Công an viên
- Lưu: VT.

**Trần Đình Vĩnh Lộc**